
    Р Е Ш Е Н И Е 

от 26 декабря 2022 года                         № 37

О  внесении   изменений  в  решение  МС  МО  МО № 78
от 09.12.2021  № 29 «Об утверждении  местного 
бюджета  Внутригородского Муниципального образования 
Санкт-Петербурга муниципальный  округ  № 78 на 2022 год»

В соответствии с подпунктом 2 пункта 1 статьи 25 Устава 
Внутригородского Муниципального образования города федерального 
значения Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 Муниципальный 
Совет Внутригородского Муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ №78

Р Е Ш И Л:
1.Внести в решение Муниципального Совета Внутригородского 

Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный 
округ № 78 от 09.12.2021 № 29 «Об утверждении местного бюджета 
Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципальный округ № 78 на 2022 год» следующие изменения:

1.1.Пункт 1 изложить в следующей редакции: «Утвердить основные 
характеристики местного бюджета Внутригородского Муниципального 
образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 на 2022 год:

1) общий объем доходов в сумме 31523,6 тыс. рублей;
2) общий объем расходов в сумме 42139,7 тыс. рублей;
3)резервный фонд Местной администрации Внутригородского 

Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ 
№ 78 в сумме 7,0 тыс. рублей;

4) дефицит бюджета муниципального образования на 2022 год в сумме 
10616,1 тыс. рублей.

5) Верхний предел муниципального внутреннего долга: 
на 1 января 2023 в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел 

долга по муниципальным гарантиям 0,0 тыс. рублей;»
1.2.Приложения 2-7,9 изложить в редакции согласно приложениям 1-7 к 

настоящему решению.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования.
3. Контроль за исполнением решения возложить на Главу  Муниципаль-

ного образования, исполняющего полномочия Председателя Муници-
пального Совета Т.А. Ожогину.

Глава Муниципального образования,
исполняющий полномочия Председателя 
Муниципального Совета                                                                      Т.А. Ожогина 

С приложениями № 1-7 вы можете ознакомиться 
 на сайте МО МО № 78 https://momo78.ru/  

в разделе Муниципальный Совет - Нормативные правовые акты - Решения 2022 

     Р Е Ш Е Н И Е 

от 26 декабря 2022 года         № 38

О внесении изменений в решение Муниципального Совета
Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципальный округ № 78 от 15.10.2020 № 21 «Об утверждении 
Положения о денежном содержании лиц, замещающих     
муниципальные должности и должности  муниципальной службы в  
органах местного самоуправления МО МО № 78»

В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Законом Санкт-Петербурга от 20.07.2006 № 348-54 «О 
реестре муниципальных должностей в Санкт-Петербурге, реестре 
должностей муниципальной службы в Санкт-Петербурге и предельных 
нормативах размеров оплаты труда депутатов муниципальных советов 
внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга, членов 
выборных органов местного самоуправления в Санкт-Петербурге, 
выборных должностных лиц местного самоуправления в Санкт-
Петербурге, председателей избирательных комиссий внутригородских 
муниципальных образований Санкт-Петербурга, осуществляющих свои 
полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих в Санкт-
Петербурге», Уставом Внутригородского Муниципального образования 
города федерального значения  Санкт-Петербурга муниципальный 
округ № 78, Муниципальный Совет Внутригородского Муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципальный округ № 78

Р Е Ш И Л: 
 1. Внести в Положение о денежном содержании лиц, замещающих 

муниципальные должности и должности муниципальной службы в 
органах местного самоуправления Внутригородского Муниципального 
образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 (далее-
Положение), утвержденного решением Муниципального Совета 
Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципальный округ № 78 от 15.10.2020 № 21 следующие изменения: 

1.1.  В разделе 4 пункт 4.2.  изложить в следующей редакции:
«4.2.Ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые 

условия труда (службы)  назначается и выплачивается по решению 
руководителя органа местного самоуправления муниципального органа 
МО МО № 78 в размере до 50 процентов должностного оклада с учетом 
предельных нормативов на выплату в расчете на одного работника в 
год, предусмотренного статьей 4 Закона Санкт-Петербурга № 348-54 

от 21.06.2006 года. Лицам, проработавшим неполный рабочий месяц, 
размер ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые 
условия труда (службы) определяется с учетом отработанного времени. 
Основанием для выплаты ежемесячной надбавки к должностному окладу 
за особые условия труда (службы) является распоряжение руководителя 
органа местного самоуправления муниципального органа МО МО № 78, 
в котором указывается размер надбавки каждому лицу, замещающему 
должность».

1.2. В разделе 8 подпункт 3 пункта 8.1. изложить в следующей редакции:
«2) ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия 

труда (службы) - в размере пяти должностных окладов;».
2. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2023 года.
3. Контроль за исполнением решения возложить на Главу Муниципаль-

ного образования, исполняющего полномочия Председателя Муници-
пального Совета Т.А. Ожогину. 

Глава Муниципального образования,
исполняющий полномочия Председателя 
Муниципального Совета                                                                        Т.А. Ожогина

ОСТОРОЖНО МОШЕННИКИ!

   В целях предупреждения преступлений, совершаемых посредством 
информационно-телекоммуникационных технологий, призываем вас 
соблюдать следующие рекомендации:

- Не отдавайте деньги, если вам позвонил неизвестный и сообщил, что 
кто-либо из ваших родственников или друзей попал в трудную ситуацию 
– сначала свяжитесь с этим человеком и уточните информацию.

- Никогда не переводите денежные средства, если об этом просят 
знакомые в социальной сети.

- Избегайте телефонных разговоров с подозрительными людьми, 
которые представляются сотрудниками банка, в данной ситуации 
целесообразней всего будет прервать разговор и положить трубку.

- Внимательно читайте смс-сообщения, приходящие из банка.
- Никому и никогда не сообщайте пароли и секретные коды, которые 

приходят в смс-сообщении от банка.
- Помните о том, что сотрудники банка никогда не попросят вас пройти 

к банкомату.
- Не покупайте в интернете товар по явно заниженной стоимости, так 

как очевидно это мошенники.
- Если вам сообщили, что ваша карта заблокирована обращайтесь в 

отделение банка, не выполняйте указания человека, представившегося 
сотрудником банка

ПОМНИТЕ! НИКАКИЕ МАНИПУЛЯЦИИ ПО ТЕЛЕФОНУ 
БАНК НЕ ПРОВОДИТ! ДЕЙСТВИЯ ПО РАЗБЛОКИРОВКЕ, 

ВОССТАНОВЛЕНИЮ, ЗАМЕНЕ КАРТЫ СОВЕРШАЮТСЯ ТОЛЬКО 
В ОТДЕЛЕНИИ БАНКА ПО ПРЕДЪЯВЛЕНИЮ ВАМИ ПАСПОРТА!

№ 9 (367), 26.12.2022 г. 



2 № 9 (367), 26.12.2022 г.

«Питание – основа жизни»
Детское поликлиническое отделение № 12 СПб ГБУЗ ГП №37

Питание – сложный процесс поступления в организм пищевых 
веществ, переваривание и усвоение с целью обеспечения 
энергетических затрат и пластических процессов, протекающих 
в тканях организма. Главная задача питания – обеспечить 
энергетические потребности организма, то есть снабдить его 
необходимыми для жизнедеятельности веществами, витаминами 
и водой. 

С древности врачи Востока знали, что все в мире есть энергия, и что без 
правильного её движения нет жизни и здоровья.

В основе рационального питания лежит 3 принципа: 
•Энергетическое равновесие
•Сбалансированное питание
•Режим питания
Энергетическое равновесие означает энергетическую ценность 

суточного рациона питания, которая соответствует энергетическим 
затратам организма.

  Сбалансированное питание:
Каждый организм нуждается в строго определенном количестве 

пищевых веществ, которые должны поступать в строго определённых 
пропорциях. Белки, жиры, углеводы в том числе, клетчатка, минеральные 
вещества, и витамины имеют важное значение для правильного обмена 
веществ и обеспечения функционирования организма. Особенно это 
важно для растущего детского организма и в подростковом возрасте:

Белки – регулируют обмен веществ, стимулируют рост и развитие 
организма, основной строительный материал для тканей тела, источник 
синтеза гормонов, ферментов, участвуют в формировании иммунитета;

Жиры – энергетическое “депо” организма, основной структурный 
компонент биологических мембран;

Углеводы – основной топливный материал для жизнедеятельности 
организма.

Витамины и минеральные вещества не являются источником энергии, 
но участвуют в усвоении энергии пищи, в регуляции процессов роста и 
развития организма.

 Третий принцип рационального питания – это соблюдение режима 
питания

Принимать пищу не реже 3 х-4 х раз в день, особенно это важно для 
растущего организма.

Завтрак—самый важный прием пищи в течение дня. Хочется отметить, 
что школьники и подростки – студенты средних и высших учебных 
заведений, в основной массе, в настоящее время пренебрегают 
завтраком. Становится привычным и “модным” не завтракать, уходя 
на занятия. В результате отмечаются многочисленные обращения 
учащихся в медицинские кабинеты с жалобами на недомогание, 
головокружение, головную боль после 2го-3го уроков, что, зачастую, 
является результатом регулярного отсутствия завтрака. Вот почему все 
чаще и чаще в последнее время отмечаются явления анемии, астении и 
проблемы со стороны желудочно-кишечного тракта, поначалу, носящие 
функциональный характер, а при длительном нарушении режима питания 
приводит к хроническим заболеваниям.

При 4х разовом питании рекомендуется:
- 25% суточного рациона – на завтрак
- 35% – на обед
- 15% – на полдник
- 25%—на ужин 
Промежуток между приёмами пищи должен быть не менее 4х часов. В 

среднем, трапеза должна занимать 30 минут. Не надо спешить при еде, 
есть медленно и с аппетитом. Сигнал о насыщении пищи поступает в 
головной мозг через 20 минут. Последний приём пищи должен быть не 
позднее, чем за 2-3 часа до сна.

Питание это одна из важнейших характеристик “спектра здоровья”. 
Неполноценное питание сказывается на способности к обучению 
школьников и студентов, влияет на качественные и количественные 
показатели роста и развития ребенка, подростка, на физическую, 
умственную активность. Нарушение питания тесно связано с появлениями 
множественных отклонений со стороны органов и систем организма. 

Очень хочется напомнить родителям о важной “привычке” завтракать! 
И научить с раннего возраста следовать ей своих детей. Часто дети и их 
родители не демонстрируют грамотного, сознательного отношения к 
режиму питания. 

В сегодняшней ситуации значительная часть школьников и студентов 
страдает от неполноценности рационов питания. Это дефицит витаминов 
и других важных компонентов, преобладание в рационе углеводно-
жирового компонента, над остатком животных белков, преобладание 
животных жиров и избытком простых углеводов (сахаров), недостаточным 
количеством пищевых волокон.

Полезные продукты:
•Фрукты: Яблоки-лучшие фрукты.
•Овощи: морковь, огурцы, капуста, помидоры.
•Чёрный хлеб с отрубями, сухие ржаные хлебцы, каша, просо, 

коричневый рис, несладкие мюсли без фруктовых добавок.
•Орехи: арахис (не более 50гр в день).
•Нежирная рыба (белая, а не красная!): минтай, хек.
Полезные напитки:
•100% соки, без консервантов и красителей – хороши соки для детского 

питания (ФрутоНяня).
•Очень полезен зелёный чай—лучше всех выводит токсины.
•Чистая вода (без газов).

Вредные продукты:
•Мучные, сладкие блюда (булки, макароны, картофель, шоколад, сахар, 

мороженное, конфеты, печенья, кексы, торты, пирожные).
•Острое, маринованное, копченое, колбасное, жаренное.
•Жирное: масло, сало, жирное мясо и птица
•Еда фаст-фуд – особенно картофель фри.
•Coca-Cola, Fanta, Sprite, Pepsi, Mirinda итд.
•Любой алкоголь, в том числе пиво.
•Все дешевые сокосодержащие напитки (содержание сока 5% и 

меньше).

•Чёрный чай, кофе.
Дорогие родители! Помните, что здоровье ваших детей зависит от куль-

туры питания, которую вы им привьёте с самого раннего детства. Пита-
ние детей должно быть максимально разнообразным и включать все ос-
новные группы пищевых продуктов.

Участковый врач педиатр высшей категории
Детского поликлинического отделения №12
 СПб ГБУЗ «Поликлиника №37»                                                      Рябцев А.В.
  

Об усилении требований к предотвращению конфликта 
интересов в сфере закупок

С 1 июля 2022 года вступили в силу изменения в законодательство о 
закупках товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд, суть которых в усилении мер по предотвращению 
и урегулированию конфликта интересов.

Если раньше обязанность исключить личную заинтересованность 
возлагалась только на государственных служащих, то теперь и на 
работников бюджетных учреждений, государственных корпораций и 
компаний, государственных и муниципальных унитарных предприятий, 
иных организаций, осуществляющих закупки.

Руководители заказчиков, работники контрактных служб, контрактные 
управляющие, члены комиссий по осуществлению закупок теперь также 
обязаны сообщать о наличии личной заинтересованности в результатах 
закупки, под которой понимается возможность получения доходов или 
каких-либо выгод как непосредственно ими самими, так и связанными с 
ними лицами.

Заинтересованность возникает, к примеру, если в аукционе участвует 
организация, в которой член закупочной комиссии работает по 
совместительству, или если ее учредителем с долей выше 10% является 
супруг контрактного управляющего.

В первом случае должны быть приняты меры по замене члена комиссии, 
во втором - контракт с таким поставщиком не может быть заключен.

На наличие связи с должностными лицами заказчиков будут проверяться 
не только поставщики (подрядчики), но и лица, привлекаемые к 
исполнению контрактов (субподрядчики).

И если раньше конфликт интересов был препятствием для заключения 
контрактов исключительно при осуществлении закупок в соответствии с 
Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд», то теперь он должен быть урегулирован и в ходе 
закупок, предусмотренных Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-
ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических 
лиц».

Непринятие работником мер по предотвращению или урегулированию 
конфликта интересов, стороной которого он является, служит основанием 
для его увольнения в связи с утратой доверия.

Подарок или взятка?

Гражданским кодексом Российской Федерации установлено, что 
дарение происходит безвозмездно, то есть без каких-либо встречных 
обязательств со стороны одаряемого (ст. 572 ГК РФ).

Если же передача ценности связана со встречной передачей вещи или 
права, либо наличием встречного обязательства, совершением каких-
либо действий в пользу дарителя, то это уже не дарение. Подобные 
действия могут быть расценены как передача взятки, за что установлена 
уголовная ответственность. При этом неважно передается ли взятка до 
или после выполнения встречных обязательств, а также были ли указанные 
обязательства заранее обусловлены достигнутой договоренностью об их 
выполнении.

Кроме того, дарение разрешено не во всех случаях. Не допускается 
дарение, за исключением обычных подарков, стоимость которых не 
превышает 3 тыс. руб.:

- от имени малолетних и граждан, признанных недееспособными их 
законными представителями;

- работникам образовательных и медицинских организаций, 
организаций, оказывающих социальные услуги, гражданами, 
находящимися в них на лечении, содержании или воспитании, супругами 
и родственниками этих граждан;

- лицам, замещающим государственные должности Российской 
Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальные 
должности, государственным и муниципальным служащим, служащим 
Банка России в связи с их должностным положением или в связи с 
исполнением ими служебных обязанностей (ст. 575 Гражданского 
кодекса РФ).

Однако независимо от размера, незаконное вознаграждение за 
совершение действий (бездействия) по службе может быть расценено как 

ПРОКУРАТУРА  
ЦЕНТРАЛЬНОГО РАЙОНА 

 САНКТ-ПЕТЕРБУРГА РАЗЪЯСНЯЕТ: 



3№ 9 (367), 26.12.2022 г.

взятка, если передача ценностей связана со встречной передачей вещи 
или права, либо наличием встречного обязательства, совершением каких-
либо действий в пользу дарителя. Момент передачи вознаграждения 
при этом (до или после выполнения встречных обязательств) не имеет 
значения.

Размер взятки влияет только на квалификацию содеянного: если 
не превышает 10 тыс.руб. – мелкая взятка, уголовное наказание за 
которую предусматривает лишение свободы до 1 года, если больше - 
максимальное наказание 15 лет лишения свободы.

Ответственность за пропаганду наркотиков           
в сети Интернет

Предложение наркотических средств и психотропных веществ в 
электронных или информационно-телекоммуникационных сетях 
преследуется законом.

Пунктом «б» части 2 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской 
Федерации установлена ответственность за сбыт наркотических средств, 
психотропных веществ или их аналогов, в том числе совершенный с 
использованием средств массовой информации либо электронных 
или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть 
«Интернет»). За данное преступление предусмотрена ответственность в 
виде лишения свободы на срок от 5 до 12 лет со штрафом в размере до 
500 тысяч рублей.

За пропаганду и рекламу наркотиков предусмотрена административная 
ответственность по статье 6.13 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях.

Пропаганда либо незаконная реклама наркотических средств, влечет 
наложение административного штрафа на граждан в размере от 4 тысяч 
до 5 тысяч рублей с конфискацией рекламной продукции и оборудования, 
использованного для ее изготовления; на должностных лиц - от 40 тысяч 
до 50 тысяч рублей; на лиц, осуществляющих предпринимательскую 
деятельность без образования юридического лица, - от 40 тысяч до 50 
тысяч рублей с конфискацией рекламной продукции и оборудования, 
использованного для ее изготовления либо административное 
приостановление деятельности на срок до девяноста суток с конфискацией 
рекламной продукции и оборудования, использованного для ее 
изготовления; на юридических лиц - от 800 тысяч до 1 миллиона рублей 
с конфискацией рекламной продукции и оборудования, использованного 
для ее изготовления либо административное приостановление 
деятельности на срок до девяноста суток с конфискацией рекламной 
продукции и оборудования, использованного для ее изготовления.

Наиболее тяжким преступлением является публичное распространение 
под видом достоверной так называемой «фейковой информации» об 
использовании Вооруженных Сил Российской Федерации и исполнении 
государственными органами Российской Федерации своих полномочий.

Виновному, в зависимости от тяжести последствий содеянного, может 
быть назначено лишение свободы сроком до 15 лет.

 
1. Если ваш ребенок находится дома один, обязательно научите его 

НЕ ОТКРЫВАТЬ ДВЕРЬ НЕЗНАКОМЫМ ЛЮДЯМ!
Даже если они представляются сотрудниками Горгаза, ЖКХ, полиции 

или других ведомств. Даже если они настаивают и упорно требуют 
открыть по причине затопления водой соседей снизу. «НЕ ОТКРЫВАТЬ 
НИКОМУ!» — даже если в дверь стучат и просят о помощи. Часто 
преступники пытаются разжалобить ребенка под видом старенькой 
бабушки, которой необходима помощь. Поэтому объясните ему, что 
злоумышленники бывают очень хитрыми и коварными. А бабушке 
обязательно помогут взрослые соседи. Ребенок твердо должен знать, 
что ДВЕРЬ ОТКРЫВАТЬ ЗАПРЕЩЕНО! А для решения любой проблемы 
нужно позвонить родителям и рассказать о случившемся.
2. В том случае, если в дверь квартиры кто-то упорно пытается 

проникнуть, угрожает и кричит, ребенок должен знать, куда он может 
обратиться за помощью.
Выучите с ним номер телефона единой службы спасения 112 и обязательно 

проведите разъяснительную беседу по поводу использования данного 
номера — объясните, что ЗВОНИТЬ по нему С ЦЕЛЬЮ ШУТКИ СТРОГО 
ЗАПРЕЩЕНО!

3. Обязательно договоритесь с ребенком о том, что, если ему вдруг 
станет страшно одному дома, он может позвонить вам и рассказать о 
своих страхах.

А еще — обязательно придумайте СЛОВО-ПАРОЛЬ, которое будет 

использоваться вашей семьей в случае непредвиденных ситуаций. 
Например, если ваши руки заняты и ключи достать нет возможности, а 
дотянуться до кнопки звонка возможно. Ребенок спрашивает: «Кто?», вы 
отвечаете этим паролем. В таком случае ребенок спокойно открывает вам 
дверь. С его помощью вы сможете обезопасить вашего ребенка, когда он 
находится дома один. Научите его никому не рассказывать о нем, ведь 
это СЕКРЕТ именно ВАШЕЙ СЕМЬИ.

  Памятка для детей
- Вспомним и памятку для детей с правилами поведения в различных 

местах и ситуациях, позволяющими уменьшить вероятность 
возникновения опасной ситуации при общении с незнакомыми людьми.

- Не задерживайтесь на улице после учебных занятий, особенно с 
наступлением темноты.

 - Не посещайте отдаленные и безлюдные места.
- Всегда предупреждайте родственников о том, куда идете, и просите их 

встретить вас в вечернее время.
- Будьте бдительными, находясь поблизости от незнакомого человека.
- Никогда не разговаривайте с незнакомцем.
- Не сообщайте незнакомому человеку личную информацию (адрес 

места жительства, телефон, сведения о родителях и другие сведения).
- Никуда не ходите с незнакомыми людьми, не попадайтесь на их уловки.
- Не принимайте от незнакомых людей подарки и не соглашайтесь на их 

предложение пойти с ними.
 - Не садитесь в автомобиль к незнакомым людям.
 - Подходя к дому, обратите внимание, не идет ли кто-либо следом.
-  Если в доме есть домофон, перед входом в подъезд позвоните в свою 

квартиру и попросите родителей вас встретить.
 - Если незнакомый человек уже находится в подъезде, сразу же выйдите 

на улицу и дождитесь, когда в подъезд войдет кто-то из взрослых жильцов 
дома.

- Не входите в подъезд и/или лифт с незнакомыми людьми. Входите в 
лифт, только убедившись, что на площадке нет постороннего, который 
вслед за вами войдет в кабину. Если в вызванном лифте уже находится 
незнакомый человек, не входите в него.

- Не разговаривайте с незнакомыми людьми и не впускайте их в квартиру.
- Не выходите на лестницу в позднее время.
- Избегайте общения с пьяным человеком.
- Научитесь быть наблюдательными.
- Будьте бдительны, не трогайте незнакомые подозрительные предметы.
- Идти в школу и возвращаться с учебных занятий домой желательно в 

группе.

Правила 
безопасного 
поведения!

Когда ребенок 
один дома. 



6+

4 № 9 (367), 26.12.2022 г.

Уважаемые жители
 нашего окрУга!

ПРЕДЛАГАЕМ ВАМ ПРИНЯТЬ 
УЧАСТИЕ В 

ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ АКЦИИ 
ОТ МУНИЦИПАЛЬНОГО

 ОКРУГА № 78

Условия Акции: необходимо принести использованные батарейки/
пластмассовые крышки и отдать в 4 кабинет МО МО № 78 по адресу :            

ул. Гороховая д. 48.
Взамен Вы получаете экопакет (бумажный пакет)
Преимущества бумажного пакета:
-экологичный;
-легко утилизируется;
- многоразовое использование;
1 или более батареек/пластмассовых крышек-1 экопакет

Какие крышки можно сдать?

Маркировка 2 (HDPE), 02 (PE-HD),4(LDPE)- это крышки от воды, 
газированных напитков, молочных и кисломолочных продуктов, кетчупа, 
сгущенки, 5-ти литровых бутылок и т.д.

Обращаем Ваше внимание, что крышки должны быть ЧИСТЫЕ и СУХИЕ!
Каждый из участников может получить не более 2-х экопакетов в течение 

проводимой экологической акции.
Ждем Вас по адресу :Санкт-Петербург, улица Гороховая д. 48, помещение 

Муниципального Совета МО МО № 78
Часы работы МО МО № 78 (4 кабинет) пн-пт 10-17, обед 13-14 ч.

СПБ ГБУСОН «Комплексный центр социального 
обслуживания населения Центрального района» 

приглашает граждан пожилого возраста и инвалидов,
проживающих в Центральном районе

Специалисты Центра рады ответить на вопросы граждан и подробно 
рассказать об услугах, предоставляемых учреждением. 

В жизни часто возникают различные трудности, когда без поддержки 
близких, человек не может самостоятельно справиться с ситуацией и 
оказывается наедине со своими проблемами. 

В Центре есть отделения, где граждане, попавшие в трудную жизненную 
ситуацию,  могут получить срочную социальную помощь: бесплатную 
консультацию по социальным и юридическим вопросам, психологическую 
помощь, талоны на горячее питание или продуктовый набор, вещевую 
помощь и предметы первой необходимости. 

Большая радость для специалистов Центра ежедневно ощущать, что они 
приносят огромную пользу людям, оказывая необходимую поддержку и 
помощь.

В период самоизоляции Центр не прекращал свою деятельность, 
была организована телефонная «Горячая линия», специалисты 
консультативного отделения проводили консультации с гражданами по 
вопросам профилактики коронавирусной инфекции.  

На «Горячую линию» обратилось более 3800 граждан, нуждающихся в 
социальной помощи. Граждане направлялись в различные отделения 
Центра: получали бесплатную юридическую, психологическую и 
социальную помощь, консультировались по вопросам оформления 
документов, узнавали режим работы других организаций. 

Специалисты Центра активно взаимодействовали с сотрудниками 
городских  волонтерских организаций, осуществлялись совместные 
выходы на дом к гражданам, доставка продуктовых наборов, лекарств и 
предметов первой необходимости.

Необходимые телефоны Центра:
Бесплатная консультация по социальным и юридическим 

вопросам 
271-46-08, 271-05-62.

Бесплатная психологическая помощь 271-24-26. 
Предоставление напрокат технических средств реабилитации

 274-61-97. 
Оформление документов на горячее питание, продуктовые 

наборы 577-16-10. 
Получение вещевой помощи 577-10-20, 577-10-30. 

Адрес Центра: ул. Мытнинская, д.13
Сайт: http://kcson-crspb.ru

Группа ВКонтакте: vk.com/kcson_cr
Электронная почта: kcson_cr_spb@mail.ru

И Н Ф О Р М А Ц И Я  ДЛЯ ЖИТЕЛЕЙ ОКРУГА! 

Приглашаем вас посетить плановые занятие по подготовке и обучению 
неработающего населения округа в области гражданской обороны и 
защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Занятия проводятся по пятницам еженедельно по 2 часа с 14.00 до 16.00 
ч. (необходима предварительная запись).

Консультации с показом учебных фильмов для населения  проводятся 
по адресу Мучной пер., д. 9 необходима предварительная запись!

Запись и справки по телефону:  (812) 310-61-35 и 8-931-354-76-34
Широкова Лидия Владимировна 

Ж Д Е М   В А С !

БЕЗОПАСНЫЙ НОВЫЙ ГОД: СТАВИМ ЁЛКУ ПРАВИЛЬНО!

Живая елка – это традиция. Ее несомненные преимущества — это аро-
мат хвойного леса и естественный природный вид. В настоящее время 
большой популярностью пользуются искусственные елки. Это вполне 
объяснимо, ведь зачастую они могут выглядеть привлекательнее своих 
живых «сестриц». Особое внимание при выборе нужно уделить огнестой-
кости материала. Опасность искусственной ели заключается в том, что 
при возгорании они выделяют ядовитые вещества, быстро плавятся и 
«растекаются», а значит, ликвидировать очаг возгорания будет труднее. 
Искусственная ель должна быть огнеупорной.

 Соблюдайте элементарные правила пожарной безопасности вне 
зависимости от того, какую ель вы выберете:

• не используйте для украшения елки легковоспламеняющиеся игрушки, 
вату, свечи, бумагу;

•не устанавливайте елку вблизи отопительных приборов;
•не допускайте использования в помещениях, вблизи елки, бенгальских 

огней, пиротехнических средств;
• не разрешайте детям самостоятельно включать на елке электрические 

гирлянды;
•не оставляйте без присмотра включенные в электрическую сеть 

электроприборы;
•используйте только полностью исправные электрические гирлянды 

заводского изготовления.

Бюллетень МС МО МО № 78 «Ваш Муниципальный...», № 9 (367), 26.12.2022 г.
Учредитель: Муниципальный Совет Муниципального образования 
муниципальный округ № 78.
Заказчик:Местная администрация Муниципального образования 
муниципальный округ № 78.
Бюллетень зарегистрирован Северо-Западным 
Региональным Управлением Гос. Комитета РФ по печати (г. СПб)
Регистрационный номер № П3618 от 26 марта 1999 г.

Адрес учредителя, заказчика и редакции:
СПб, ул. Гороховая, д. 48. Тел./факс: 310-88-88.
Издатель: ООО «Тренд», СПб, ул.1-я Утиная, д.28
И.О. главного редактора: Е.Л. Хрол
Мнение редакции может не совпадать 
с точкой зрения отдельных авторов
Распространяется бесплатно.

Отпечатано в типографии: 
ООО «Фирма «Курьер»
196105, Санкт-Петербург, ул. Благодатная, д. 63, к. 6 
Заказ №_____, тираж 1000 экз., 
по графику 12.00., фактически 17.00.

Подписано к печати по графику и фактически - 23.12.2022  г.

Выход в свет: 26.12.2022 г.6+


